nū. in quo non habet locū relatio: & sic cessat in eo ratio dicitur l. manifeste que est turpe est reo nolle iurare, aut iuramentū deferre: & hoc modo respondet ab alta obiecta, & in hoc resideat, & de hoc iuramento necessario videtur sentire glo. in d. l. in bonæ fidei. & l. ad mouēdi. & etiam Bar. ¶ Hanc partem sequitur Alberi. in d. l. in bon. fid. penul. col. motus per l. generaliter. §. 1. C. eo. vbi tex. dicit q̄ in principio & in medio, & in fine. potest deferri iuramentum, etiam si in principio constat nihil actorem probasse. ¶ Est verū, q̄ quidam modernior legens in studio Ticiensis in. d. l. admonendi. dicit, quod illud fundamentū parum vrget, cum loquatur in iuramento cōventionali, seu voluntario delato ex consensu partium, seu quādo vna pars esset inuita, non aperit, sed melius posset respondere. Nā diuersum est deferre in line causæ transactis omnibus terminis probationū videretur se deficere in probatione. Quo casu loquitur quo præcedens vel deferre in principio cause dū habet spem probandi, nec est desperatus de probationibus, sed benefacit. ¶ Hanc partem sequitur Aret. in c. 2. de probat. in. 4. notab. mouetur per tex. singu. in l. fi. C. de fidei cō. ibi (nullis testibus) licet ille tex. loquatur in vltima voluntate, & videtur inducere specialitatem in vltima voluntate, & eius fauore, vt inquit Barto. in l. nemo potest. ff. de legat. 1. ergo in contrarium est ius commune. ¶ Optimus text. probat hoc in l. tutor. ff. de iureiuran. in princ. vbi tex. dicit, quod tutor deficientibus alijs probationibus iurandū deferens audiendus est, quem text. reperies ad legatum per Aret. ad hoc propositū in d. c. 2. licet caueatur per quemdam modernionem in d. l. admonendi. ¶ Bonus text. in l. cum de indebito. §. in omnibus. ff. de proba. ibi licentia cōcedenda est ei cui onus probationis incumbit aduersario suo de rei veritate iurandum in ferre, vbi probat tex. fortius quod in casibus in quibus est præsumptio contra actorem propter quam sibi in quibit onus probandi dixit text. q̄ si non vult pbare potest reo iuramentū deferre, & reus cōpellendus est iurare vel referre, ergo nō recusare, & hūc tex. facit singularē dictus modernior repetens post alios plures. d. l. admonendi. idem videtur sequi Bald. in l. actor in princ. C. de proba. per l. vbi cūq̄. ff. de interro. actio. & per d. l. quoniam. C. de fidei cō. & sic de iure cōmunitate etiam hæc pars est verior & ægor q̄ hodie de iure huius regni est indubi-

ca. 4

tata in vtroq̄ iuramento necessario & iudiciali vidi illā seruari. ¶ Vnum tamen tenebismēti, & probat tex. in c. quod nobis de clandest. de spon. impu. ibi (aliquatenus cōpellendū) q̄ vbi cūq̄ dicitur omnis pbatio matrimonij nō est exigendum iuramentū a reo, sed potius pure absoluendus, ita dicit Abba. ibi in primo notab. q̄d intelligit quādo pro matrimonio nil apparet secus si subest salte aliqua suspicio pro matrimonium secundum eū. ¶ Principalis cōclusiō Abbatis nō est vera, nec pbatur ex tex. nā dico, q̄d in causa matrimoniali licet actor nil probeat reus tenetur iurare, siue ei deferatur a parte, siue hoc iudex detulerit probatur hoc argumēto c. conueneratur, & in c. attestaciones de spon. impuberū. Itē allego ad hoc glo. singularē in d. c. cōtinebarur in parte iuramento, vbi glo. dicit, quod in causis matrimonialibus nō debet omitti iuramentū ne in fraudem aliquid tēterur. & idem Abba vbi mutata opinione sup. riori, dicens, quod vbi cūq̄ veritur periculū anime pōt exigi iuramentū a reo, licet actor nil probauerit, cū in hoc satis exuberat iudicis officium. idem Abba in dict. cap. attestaciones in fin. post Hostiē. & omnes tenet, quod vbi agitur de sacramento matrimonij, debet semper iuramentū exigī a reo: licet actor nil probeat, vt veritas tantū sacramenti melius clarifcat, subdens idem esse vbi veritur periculum anime vt supra dictum est: & sic ista. l. & eius dispositio obtinebit etiam in matrimonio. ¶ Idem dicas de iure communi dispositum in feudo, quando vassallus esset in possessione feudi, & dominus directus negaret eū vel prædecessores suos nunquā fuisse inuestitos, licet vassallus sit in possessōe feudi, etiā si cōtra eū nil probeatur cogitur iurare. c. 2. si de feu. inter dominū & vassallus oriatur: & in c. 1. de contro. inter masculū, & fœminā. ¶ Idem dicas in causa criminali: p̄ auctore nil probante reus debet se saluare proprio iuramento forma tradita in l. 1. in hoc tit. (de las juras) probatur in hac l. ibi (o que le hizo) est casus in l. 1. infra lib. 4. tit. (de los denuestos) ibi (y si no le fuere probado saluese:) & in l. 2. incipit (Todo home) lib. 2. tit. 8. (de las testimonias) & ibi (y si prueua no ouiere saluese.) idem probat text. in l. 1. huius titu. & ibi Vincentius modum iurandi & purgandi ponit ibi text. de iure communi probatur hoc in cap. n. de iure iuran. melius in auth. nouo iure de pena iudicis qui male iudi. in l. præfenti. §. si cubi. C. de his qui ad eccle. cōsu. qui

rex. est singularis. & probat aperte, quod ipse qui est habitus suspectus de portione rerum poenes cum facta, etiam si sit clericus, tenetur iurare & suspiciōe iuramentū purgare: quod Salice. reputat menti tenendum, & in dict. authent. nouo iure est casus, quod diffamato de criminali indicitur iuramentū purgationis quod si subire recusauerit auetur pro cōfesso, & Alex. in. §. & n. col. l. ait prætor in princ. ff. de iure iuran. fatetur hoc esse absq̄ dubio in criminalibus etiā si actor nil probauit semper posse reo deferri iuramentum necessarium quod appellatur iuramentum purgationis, & glo. magistraliter. in di. §. si cubi ponit plures casus purgationis. ¶ Hoc est de mente Bart. in l. maritus. ff. de quæsti. in fin. verbis. nam certum est quod in criminalibus in defectum plenæ probationis, non est deferendum actori iuramentum contra reum cū probationes debeant esse luce clariores: vt in l. sciant cuncti. C. de probationibus glo. & omnes. in l. admonendi, & in l. bonæ fidei. glo. & plenus Bar. distinguēs veritatē in l. maritus. ff. de quæstiō. subdit Bar. & in hoc facit, quod in iuramento quod deferatur a iudice in defectum probationis reo ad absolutionē bene potest ferri, vt in dict. l. præfenti. quod dicitur iuramentū purgationis non autem actori, cum probationes debeant esse luce clariores: & sic dicit debere intelligi glo. ibi positam. ¶ Hæc omnia intellige in iuramento de cisorio, quod deferatur reo ad innocentia purgandam maxime quando contra eum laboratur aliqua suspicio super crimine. ¶ Sed in alio iuramento non decisorio, vt in iuramento de calūnia: vtrū reus tenetur iurare in interrogatus sup. crimine vtrū cōmiserit, vel nō. ¶ Hæc est materia larga: vide Bart. notā. in l. marcellus. ff. de re. amo. Spe. in tit. de poenit. §. 7. vers. 1. 8. Bal. in l. 1. C. de poen. iudi. qui male iudica. per. Archi. 50. distin. ca. ex poenitentibus cum decretum dicat, non dico tibi, vt te probas. Bald. in l. vni. de confes. Bald. & post eum alij moderni in l. 2. §. quod obseruari C. de iuram. calum. eundem Bart. in l. fina. ff. de his qui vt indig. & in l. non intelligitur. §. ra cite ff. de iure iur. Bal. in l. constitit. C. de pen. iudi. Bar. in l. qui iurasse. §. si pater. in fi. ff. de iureiuran. optime per Innocen. Abba. in cap. dudū. el. 2. de elect. vulgata est materia, qua vitimur quotidie dicēdo non sum obligatus respondere, quia posito est criminosa. ¶ Vnum nota perpetuo quod regulariter, vbi aliquis accusatur super aliquo delicto

14
* e
* Addā post
noni crimine
se tenetur q̄
responde re
que cū pluri
b. limitatiōi
bus per Geor.
gi. natā in Clo
mē. sepe. in §.
et q̄ de ver.
signi. & plu
ra q̄ remissio
scribit Hip. &
masi. in l. de
minore. §. cor
mota ff. de q̄
15
fi. in. 1. col. et
vi. in. Tho.

DD 4 statim

in. 2. 2. q. 69
 art. 1. Veru
 absque pecca
 20 mortis pos
 sit accusatus
 negare veri
 tate propter
 quod edemare
 tur de crimi
 ne: ubi vide
 Casera. in co
 mentariis.

statim, opponitur in carcere, compellitur a iudice, ut ante omnia iuret dicere veritatem super illo delicto, super quo accusatur, & capitur ab eo iuramentum in forma de dicenda veritate, & sub iuramento dictum suum ponitur in actis, & iudex procedit in negotio via ordinaria. Ista est lex multum singula. in. 7. part. tit. 2. 9. (de como deuen. ser. recaudados los pres. s.) l. 4. quae incipit (Mandando el Rey:) ubi text. dicit (y estonce el Rey o el juzgador deue fazer jurar, que diga la verdad de aqñ fecho sobre que lo recaudaron: y de uelo todo fazer referir lo que dixere, y andar adelante en el pleyto.) & ista lex practicitur sine differencia. Vide causam arduissimam, in qua ego eram aduocatus in fauore Illustrissimi Comitis de Vruena, qui accusabatur eo quod mandato suo quidam iudices, & executores fratemitatis fuerunt per quosdam officiales, suos ducte verecunde super affinis cum praconio, fuit positus in maximo periculo, quia in culpabatur mandato suo illud esse factum, & post accusationem fuit sibi praecipuum per iudices de mandato excellentissimorum Regum nostrorum quod iuraret, ut precipit. d. l. paritae. & quod ipse ad primum praecipuum noluit iurare fuit lata sententia contra eum, ut ante omnia iuraret, alias haberetur pro confesso: & sic cum ex tunc pronuntiabant nisi iurasset, & hoc per d. l. paritae & facit dicta authent. sed nouo iure. * Et d. l. paritae. potest assumere fundamentum de iure communi in. l. 1. C. de iura. ca. ibi (siue propter quicquam aliud) per qua gl. ibi colligit argum. quod etiam in causa criminali iurandum est de calumnia, & idem glo. in c. 1. eodem tit. quas sequitur ibi Cyn. & Bar. & alij subdit ibi Bart. quod hodie secundum communem usum Italiae, hoc non obseruatur, sed statim cum accusatur venit, iurat accusationem veram esse, postea cum comparet reus iurat de veritate dicenda: & dicit quod ita seruat stilus iuris communis Bald. notanter in dict. l. 1. dictas. glof. approbat. & plus, scilicet quod dictum iuramentum debet esse non de credulitate, sed de veritate dicenda, cum in criminalibus sit respondendum de veritate, & non de credulitate: & sic est iurandum, facit. l. vltima. ff. de crimine expilat. habetur optimus text. in cap. cum dilecti. de accusatio. & hoc tenetis menti ad concordantiam huius legis partitae, & stilus communis nostrae Hispaniae concordans cum stilus Italiae. Ad vnum aduerse, quod refert Alexand. in l. 1. ff. de bo. eorum qui mor. con. in apo.

* f 16

17

stillis, quod respondens inquisitioni cum iuramento etiam si respondeat contra veritatem non puniatur de periurio. refert sic fuisse consultum contra Barto. per quosdam peritos Doctores, probatur in d. l. 1. ubi text. dicit (in capitalibus criminalibus a principibus decretum est non nocere ei qui aduersarium corrumpit ea ratione: quia ignoscendum esse fuerunt ei qui sanguinem suum qualitercunque redemptum voluit) * & dicit glo. ibi, & Bar. non ob. quod in causa criminali iuratur de calumnia, ut in l. 1. C. eo. & iurat, quod nil dabit, ut in authent. principales eodem titulo. Nam respode, quod hoc facit lege permitte, ideo non incidit in illud capitulum iuramenti quod nil dabitur. Facit quod Bald. scribit in repetitione. l. 2. ff. de iure iurando. 74. col. versum sed nunquid de eo ubi mouit questio. de eo qui respondet positionibus cum iuramento, & se per iudicauit vtrum possit puniri de periurio & accusari, & concludit quod non: quia pro isto dolo ciuilitate non competit actio de dolo: ergo non potest criminaliter agi quia istud iuramentum non imponit necessitatem probationis aduersario sed. l. ei imponit. C. de eden. l. qui accusare. vnde per iuramentum non aggrauat probatio. onus sed non releuat ab onere probandi. Vnde per hoc perdit lucrum, non autem sentit damnum: faceret tamen quod ex quo offendit aures iudicis: si iudex vult potest eum multare, argumen. l. nullum. C. de testi. idem sentit Bald. in l. si duo patroni. §. fina. in fine. ff. de iure iurand. Facit bonus text. de poeni. distinct. 1. in c. quis aliquando videt in. §. non tibi, ubi text. dicit qui fuit Pauli ad Hebreros. Non tibi dico, ut te prodas in publicum, nec apud alios te accuses, sed obediere te volo prophetae dicenti reuela ante Deum viam tuam: & vide bonam glo. & ibi Archi. in c. de poeni. 50. distinct. & in c. quia. 2. 2. questio. 2. Quaedam opinio Marti. probat hoc posita in l. prima. C. de iura. ca. sic declarat per Bald. nam in illa questio. vtrum in criminalibus sit iurandum de calumnia in argumen. tenuit, quod non ea ratione, quod in criminali causa est licitum reo se defendere etiam per calumniam, & sic licet ei negare veritatem: & sic periurare: & sic iuramentum esset frustra secundum Bald. ibi. 2. col. licet non persistat in hac opin. quo ad principale questionem, contrarium tenet Salic. in d. l. 2. §. quod obseruari ad finem, vnicuique verbo. C. de iura. ca. & in dict. l. prima. Bald. & Abba. & glo. in c. 1. de iura. calum. & Bald. in repetitione. l. 2. de iur.

* Ad h. scri
 bit Hippo. de
 Mar. in sua
 practi causa
 rum criminali
 l. i. m. 40.

18

de iura cap. 6. 2. col. ponit regulam, quod ubi iuramentum est retractabile semper potest quaeri de periurio, vidi eum ibi & cognita super hoc quia non habeo nunc tempus inuestigandi veritatem huius articuli. Haec breuiter quoad primum intellectum ex quo habes quod actore nil probante reus tenetur iurare, & se proprio iuramento purgare si per actorem petatur. Considera secundo posse verificari hanc l. non solum ubi actor nil probauit, sed etiam ubi actor aliquid probauit, sed non est talis probatio, quae sufficiat ad semiplenam probationem: nam tunc nullo modo est defendendum actori iuramentum: quia ubi actor semiplene probat ceteris paribus ei deferendum est iuramentum, alias consideratis circumstantiis, & qualitate causae & idoneitate pe. sonae secundum distinctionem eorum. quae per glo. & docto. traduntur secundum magis communem opinionem in l. in bonae fidei. C. de iure iuran. & in l. admonendi. de iure iuran. sed si actor non habet pro se semiplenam probationem, sed aliquid quod facit suspicionem in sui fauorem: & tunc non deferretur actori iuramentum. Ratio est, quia tunc tale iuramentum ipsius non perficeret integram probationem, sed isto casu deferretur reo ad sui purgationem contra dictam suspicionem. Haec sunt elegantia verba Bar. in dict. l. admonendi in h. col. in versum. his praemissis ad quae reperis paucos aduertisse ad quae inducit fundamentum cap. si de iure iuran. singulo est conclusio & intellectus ad dict. cap. si. Ex quo inferitur pulchra limitatio ad dict. l. in bonae fidei. & ad d. l. admonendi. quae iura disponunt quod in defectum plene probationis deferretur actori iuramentum vel reo inspectis qualitatibus personae, & alijs circumstantiis: & ceteris paribus actori habenti pro se probationem semiplenam. Nam hoc est verum, ubi actor semiplene probauit, sed non semiplene: sed habet pro se aliquam probationem quae inducit pro eo aliquam suspicionem, nam tunc non debet aliquo modo iuramentum deferri actori, sed debet reo deferri ad ius innocentiae quasi purgandae. & haec Bar. doctrinam sequuntur aliqui moderniorum in d. l. admonendi facit glo. sing. in l. 3. §. si quis cum minorem veridice tamen super parte seuior. ff. de mino. ubi glo. dicit, quod afferri praesumptionem leuem non deferretur sacramentum in defectum probationis quae Bar. ibi sequitur, dicens nota gl. quod ex sola leui suspicionem non debet deferri iuramentum idem Bald. ibi idem Ang. in l. non est verum simile. §. 1.

* Adde intel
 lectu ex iura
 minatioe hu
 in doct. Bar.
 29
 at coc. copiose
 perta. in re
 peti. admo
 nedi. ff. de iu
 reiu. col. 34.
 m. 85. ver. in
 x. i. i. i. i. i. i.
 a quo autem
 videtur ha
 buisse plura
 ex his q. in le
 gura huius le
 gi allegant.

ff. quod me ca. comendat ad hoc glo. d. l. & Bar. in l. admonendi in. 6. col. in prin. dicit quod si minus est probatum, quam semiplene non habet locum delatio iuramenti, facit glo. non in l. non est. ff. quod me. ca. hoc idem reperio sequi Alex. in. 1. vol. consiliorum. consil. 3. 2. & optime idem consil. 12. 8. in. 2. vol. per plura consuluit iudicem nullo modo posse actori deferre iuramentum ubi minus est quam semiplena probatio. Idem Ang. in authent. de nup. §. si vero v. suffu. dicit, quod nunquam iudex potest venire ad delationem iuramenti ex indicis sed ex semiplenis probationibus, quae sunt plus quam indicia. l. cum probatio. ff. de proba. allegat glo. in d. l. 3. idem Alex. in d. l. admonendi si. ver. allegat. d. glo. idem tenet glo. si recte illa ponderas in c. si de iure iuran. & haec videtur mihi praetior & communior sententia. Quam etiam sentit gl. in l. si. in prin. in glo. magna. ff. quod me. ca. tenent Rom. & resident in hoc tanquam in sententia magis communis alij moderniores, nec te diuertat ab hac conclusione glo. in c. ta literis super parte probata de testi. in quantum dicit, quod si actor habet pro se vnam bonam praesumptionem deueniendum est ad delationem iuramenti, quia illud intelligitur de semiplena probatione: si bene ponderetur secundum iura quae allegat. f. d. l. in bonae fidei: & secus dicit in causa criminali mota, in qua non habet locum delatio iuramenti: & sic clare sentit de eo quod regulariter inducit delationem iuramenti, quod est semiplena probatio in ciuilibus, in criminalibus secus, nec etiam obstat id quod Bald. dicit in l. si fundum ad h. C. de rei. v. ubi inquit quod si iudex habet probabiles coniecturas potest deferre iuramentum ad supplementandam probationem: nam non affirmat ipse diuersas coniecturas debere esse tales, quae sint minus quam semiplena probatio: imo visio exempli per eum posito etiam maior est scilicet quod ad probandum quantitate fructus probauerat actor redditus anni praeteriti. Est verum, quod Alex. in. 1. vol. consiliorum consil. 51. incipit in causa vertenti inter Michaelem consuluit, quod non solum actori est deferendum iuramentum si si habet semiplenam probationem, sed etiam si habet minus quam semiplenam si habet aliquas coniecturas & praesumptiones quae iudicem inducant ad supplicandum pro actore. Mouet duobus fundamentis, primo ex docto. Bald. in d. l. si fundum. & Bar. in d. l. admonendi. Sed ad Bald. iam superius respondi: fundamentum Bar. nil facit in quantum Bar. loquitur de suspicionem. vide eum diligenter ibi in pen. col. si consideras intente eum ipse se declarat intelligens

do de tali suspicione quæ inducit semiplenam probationem ex quibus manet apud omnes intellectus. d. c. si. in quantum dicit simpliciter deferendum reo iuramentum ut intelligatur secundum quod Bar. intelligit illud, scilicet illud esse, propterea quia ibi actor non habebat per se semiplenam probationem sed aliquam præsumptionem ut etiam tenet ibi gl. Alex. Ro. & ceteri in d. l. admonendi quos ante retuli. de intellectu illius. c. non disputemus nunc, cum etiam magis curiosum, quando uti le inuestigare & Salic. in l. in bonæ fidei, 12. & 13. co. recitat plures intellectus inter quos non facies mentionem Bar. nec gl. ut moris sui est refert illam Barto. responsionem, dicens esse bonam, & veram in se, scilicet quod ideo ibi iuramentum delatum fuit simpliciter, quia actor non habebat pro se semiplenam probationem, & transit alios intellectus, quod videtur poterit. Sufficit tibi, q. Bart. est verissima & communis, quam etiam sequitur Abba. in d. c. si. in. §. sane. in. 3. co. versic. 3. quæro, ubi dicit quod si præsumptio pro actore non est talis quæ faciat semiplenam probationem non potest deferri iuramentum actori. Ratio est in promptu quia ipse actor maxime in causa propria non potest facere ultra semiplenam & sic non potest resultare plena probatio: sed tunc si videbitur iudici deferretur iuramentum reo ad purgandam illam præsumptionem, ut in. c. si. in. c. tam literis. de testi. idem sentit Barto. in d. l. in bonæ fidei. licet Abb. non allegat ad hoc dictam doctrinam Bart. in d. l. admonendi: hæc doctrina est verissima, & quisq. sapiens legabitur ratione Bar. quæ videtur concludere de necessario: sed est impossibile illam fundari ex d. c. si. q. Bar. allegat in suum fundamentum. Nam Bart. mouetur ex verbis illius. c. ibi (præsumptione vero faciente pro illo reo deferri potest ad ostendendam suam innocentiam iuramentum) quæ verba non possunt intelligi de præsumptione tali quæ non induceret semiplenam: imo necessario debet intelligi de tali præsumptione, quæ inducit semiplenam: & hoc clare demonstrant verba text. quæ sequuntur, scilicet (nisi iudex inspectis personarum: & causæ circumstantijs actori videat deferendum) itaq. si verba superiora intelligerentur, q. actor habebat minus quam semiplene non sequeretur, q. etiam tunc iudex secundum qualitatē personarū posset iuramentū deferre actori, & sic non necessitaretur iudex ad deferendum reo q. l. est aperte contra conclusionē omnium & sequere

tur q. etiam ubi actor haberet pro se minus quam semiplenam probationem posset ei deferre iuramentum: unde dico, q. si ille tex. intelligeretur secundum q. Bar. voluit illum intelligere esse directe casus rotundus contra suam conclusionem per dictam exceptionem positam in l. d. c. Ideo infero etiam Salic. non bene dixisse in d. l. in bonæ fidei, in quantum dixi esse veram responsionem. s. q. ibi actor habebat minus quando semiplenam, licet non persistat in ea qua propter tene conclusionem Bar. sua ratione, non tamē per fundamentum d. c. si. q. d. c. est intelligendum, prout Abb. ibi tradit. Prædicta eodem modo in actore intelligas quemadmodum dixi in reo. * ¶ Unde si actor plene probasset intentionem suam, puta mutuū illet centū Gayo ipse Gayus reus probasset solutionem per alium quod iudicium leue non deferretur ipsi reo iuramentum: quia eius iuramentum non suppleret, nec perticeret probationem suam: sed tunc deferretur actori ad purgandam suam innocentiam eadem ratione: de qua supra qd est notandum: ita dicit Bar. in d. l. admonendi, in l. co. l. in vers. his præmissis, sed hoc intellige quando est talis exceptio, quæ compatitur cum actione puta peto decē quæ mutui opponi reus de solutione: & sic de alijs, quia si non compatitur sed est directo contraria: tunc plena probatio actoris non confunditur per præsumptionem, nec semiplenam probationem rei, nec hoc casu esse necesse venire ad delationem iuramenti secundum Bald. in d. l. in bonæ fidei in l. ii. verbis, ibi latius Salic. Ioan. Fab. ibi contrarium tenet, si euidentes præsumptiones essent pro reo in hoc videtur Cyn. ibi inclinare: vide eū & in l. i. c. de procurat. & per hoc habes etiam alium casum singularem ad extensionem huius legis q. loquitur de reo, qui debet proprium iuramentum se saluare nam etiam in casu superioris actor saluandus est, de quo statim aliquid subiiciam. ¶ Quæro ergo si actor plene probauit intentionem suam si est compellendus iurare: & se proprio iuramento purgare, si per cum petatur: & si reus per aliquod leue iudicium probasset exceptionem suam: certum est q. sic eodem modo quo supra dixi, quia sic est in reo quando actor probauit minus quam semiplene: unde iste articulus est sine dubio quando actor plene probasset intentionem suam, sed reus probasset exceptionem per aliquod leue iudicium, quando erat talis exceptio quæ compatiebatur se cum actione: ut in exemplo ante posito, nā tunc respectu exceptionis non dicitur actor plene probasse cum non repugne

24

* k

25

* Adde repetens in l. admonendi. §. de iur. iur. ubi considerat plures causas, ubi vido l. v. de ba. p. de cana. lu. & etiam in repeti. m. 312. vers. primus casus

26

repugnet verum esse actorem mutuale, atq. reum soluisse: & sic obtinet doctrina Bar. superius relata, sed nec mihi deseruit a magno dubio: imo tunc regulariter seruabitur qd dispositum est in reo super delatione iuramentum: de quo Salic. in d. l. in bonæ fidei. 12. co. & exemplificat in omnibus exceptionibus quæ se compatiuntur cum actoris petitione, ut exceptio transactionis solutionis pacti de non petendo, & similia sed extra istum casum quid iuris, & glo. in l. admonendi videtur sentire q. actore plene probante reus debeat condemnari: ita q. nec actor iurare compellatur. Bar. & Salic. in d. l. in bonæ fidei. 12. col. vers. & si actor probasset tenet hanc conclusionem, siue in casu quo actor plene probasset, & reus nihil probasset vel etiam si talis reus semiplene probasset exceptionem suam contradictoriā actoris petitioni, quæ cum illa se non compatiebatur: nā in utroq. casu dicit non esse deueniendum ad delationem iuramenti, sed reus ex probationibus est omnimodo condonandus cum in nullo sint elisæ probationes actoris: ita se expedit, non tamen aperit multum clare si saltem tunc iuramentum purgationis actor compellere tur præstare reo petente. allegat glo. in l. ob carmen in. §. si. ff. de legi. Io. Andr. in d. c. si. reperies Cyn. quæ tacet in d. l. in bonæ fidei. in l. quæstio. expresse tenere hanc conclusionem Salic. s. q. si actor ex parte sua plene probauit intentionem suam per duos testes reus ex parte sua probauit semiplene exceptionem suam, nunquid sit locus huic iuramento: concludit cum dicta distinctione, scilicet aut exceptio est contraria, & non compatibilis: & tunc iuris. Idem tenet ipse Cyn. in l. 1. c. de procura. in. 1. quæsti. idem Ange. in d. l. in bonæ fidei. ad h. nem. ¶ Conclude breuiter, quod aut actore plene probante reus probasset semiplene exceptionem talem, quæ est compatibilis petitioni actoris: ut exceptionem pacti de non petendo solutionis transactionis, & similia: & tunc deueniendum est ad delationem iuramenti eodem modo & forma de quibus scribitur regulariter in delatione iuramenti: inspectis circumstantijs, & alijs quæ doctor. scribunt ad determinandum: utrum reo vel actore deferendum sit: nā tunc ex quo reus semiplene probat talē exceptionem compatibilem, perinde iudicandum est, ut iudicamus de actore semiplene intentionem suam probante, ut supra dictum est, aut non probauit illam exceptionem semiplene sed per aliquod leue iudicium quod est mi-

27

* i

nus quam semiplena probatio: & tunc indistincte actori est deferendum iuramentum ad innocentiam ostendendam: & ad purgandam dictam præsumptionem contra eum orram per illud iudicium a reo probatum, ita dicit Bart. in d. l. admonendi. in pe. col. in vers. his præmissis, quia sic statutum est, & dispositum in actore probante minus quam semiplene intentionem suam per aliquod leue iudicium: quia reo deferendum est iuramentum ad innocentiam suam purgandam: ergo quare non idē in fauorem rei dicendum est: sed quando actor plene probasset intentionem suam reo nihil probante vel semiplene probante exceptionem suam contrariā, & non compatibilem, quod quasi idem est: si tunc reus petat, ut actor compellatur iurare si ad hoc potest compelli saltem ad innocentiam, & iusticiā petitionis purgandam: & ut vidisti ante doctores supra relati videntur concludere, quod isto casu nullo modo deueniendum sit ad delationem iuramenti, sed ipsi videntur loqui de regulari delationi iuramenti, tamen non bene aperunt utrum saltem ad innocentiam ostendendam compellatur actor iurare: licet rationibus suis videntur concludere, q. non: & ceteri si arguamus de his quæ contra reum disposita sunt ut eadem contra actorem statuat actor iurare compellendus esset, quia actore non probante licet reus debeat absolui, ut in l. qui accusare. C. de ed. tamē si per actorem petatur compellitur reus iurare ad purgandam innocentiam: ita videretur dicendum e contra actorem compellendum contrarium a parte videtur decisum in tex. valde singulari in. c. 2. de probat. ibi disponit Papa in casu fortiori, scilicet q. non valet consuetudo, q. si actor plene probasset intentionem suam testibus aut instrumentijs, q. hoc sacramentum ei deferatur ecce casum expressum, q. si actor plene probasset intentionem suam non compellitur iurare etiam si consuetudo contrariū disponeret quando Papa ibi reprobatur: & sic videtur ibi esse casus quæstionis etiā in casu fortiori. Rationē ibi subdit tex. quia ad hoc iuramentum deuenitur in subsidium cum aliæ legitimæ probationes deficiunt, ut in l. in bonæ fidei. & in l. admonendi. de iure iurand. ergo cessantibus legitimis probationibus: cessat hoc remedium subsidiarium. Ioan. Andr. subdit aliā rationem: quia talis consuetudo esset contra rationem naturalem quæ non admittit superflua. l. stipulatio. §. diuus. ff. de lega. no. ca. Item iuri diuino repugnans quod non permittit iurare sine causa

* Adde ultra scrib. moder. nos in eod. c. 2. pe. car. q. p. illu. tex. r. eius intellectu. Et vult scilicet in repe. l. admonendi. ff. de iur. iur. n. 81. vers. cōdescē dēdo nūc ad secundum casum.

causa, & disponit in ore duorum vel trium stare omnē verbum. ¶ Ego dico sic distinguendū: nām si actore plene probate, & reo nil probare respectat reus contra actorem, vt iuret non super eo, quod directe tendit contra id q̄ p̄ actorem probatū est: sed super aliquo facto, seu exceptiōe cōparabili cū actoris petitiōe: vt quia actor petit centum quæ dicit se mutuasē Cayo, & plene probauit de mutuo, reus autem dicit se soluisse, seu translegisse: & sic de similibus: & nil probauit super hoc, sed petit vt super hoc actor compellatur iurare: & in nocentiā ostendere proprio iuramento, & non dubito nisi q̄ cōpellatur iurare, tam per ea q̄ supra dixi in reo actore nō pbate, quādo per istā. l. quæ generaliter disponit in ratione sui. Item quia respectu istius exceptionis reus potest dici actor: prætendit enim contra actorem sibi soluisse, seu inter eos transactū esse: & sic militat huius legis ratio. Item, si isto casu ne cessitetur reus ad iurandum actore nihil probare: ita actor reo nil probante circa dictam exceptionem cū a pari iudicentur, quia etiā reus in casu quo actor nil probat: ita est in casu victoriæ sicut quādo actor plene probat, itē, quia fauorabiliores reus quādo actoribus debemus esse. l. Arrian. ff. de actio. & obligat. & contractorum eadem debet esse disciplina l. i. cū similib. de his qui sunt sui vel alie. iuris, & in correlatiuis, vt sunt actor, & reus quod statuitur in vno, & in reliquo. l. ii. & ibi Bart. & Docto. C. vnde vi. l. i. & ibi Barto. ff. de acceptio. l. prima. C. de presis. lib. 1. Item, quia ipse Barto. statetur quod si reus probasset per aliquod leue iudicium exceptionem actor esset compellendus iurare ad innocentiam ostendendam argument. eius quod contra reum statutum erat ergo si reperimus statutum in reo quod in actore nil probante ipse reus compellatur iurare ad innocentiam ostendendam. Item e contra, quod etiam si reus non probet in nihilum exceptionem oppositam per reum quæ non cōtrariatur actoris petitiōi cōpelleretur iurare: si per reū hoc petatur ad innocentiam ostendendam, & hoc tam per istam legē quādo per opiniōe supra relata, q̄ habet vt actor non probate etiā si nil probet reus compellatur se proprio iuramento purgare, si hoc petatur ab actore. ¶ Nec in isto casu habet locū dispositio. d. c. 2. de probationib. nām ille text. non loquitur, nisi in casu quo actor plene probauit intenzionem, scilicet se mutuasē, & cōtra directam petitiōnem, & directe contra id qd ipse probauerat

reus volebat, q̄ iuraret actor. s. vtrū mutuasē sibi illam quātitatem quam probauit mutuasē, & super hoc erat consuetudo quā ibi reprobatur Papa, & hoc clare colligitur ex text. in quantum dicit, quod erat consuetudo, q̄ testibus & instrumentis ab actore productis per quæ intenzionē suam probauit nō adhiberetur fides nisi proprio iuramento ea coadiuuaret: & in casu, q̄ reus allegat exceptionem compatibilē cū petitiōe actoris: cessat ratio & dispositio. d. c. vbi autem reus petit q̄ actor qui plene probauit intenzionem suā iuret super aliqua exceptione, seu super eo quod directe tendit contra petitiōnem actoris: & cōtra id qd ab eo probatū est plene, puta petit actor centum a reo quæ sibi mutuasē & plene probauit de mutuo reus petit q̄ actor iuret si in veritate mutuasē: & tūc videtur a parte militare dispositio. d. c. 2. de pbatio. & quia sufficit se in principio iurasse de calūniā. Nec obstat huic cōclusioni argumentum de reo qui compellitur iurare etiam actore nil probante. Nam cessant hoc casu rationes decidendæ posite in d. cap. de actore plene probante, & recte inuenti casus sunt diuersi in ratione: & sic in decisione. ¶ Et sic erit ibi casus singularis secundum omnes non valere consuetudinē * quæ disponit q̄ post quādo actor plene pbauit intenzionē suā, q̄ tenetur iurare. ¶ Sed hoc eleganter limitabis & intelliges, vbi causa rationabilis hoc statuen di vel consuetudinem inducendi non subsistere, quia tunc non valeret dicta consuetudo, & sic intelligatur text. dict. c. 2. scilicet esset si rationabilis & legitima causa subisteret: & inducēdi talem consuetudinē in aliquo loco, puta si in aliquo loco sunt homines: ita deprauati vt facillime corrumpantur testes: nam valebit tunc consuetudo exigens ab actore iuramentū, & nō solum in certo loco: imo toto orbe posset induci hæc consuetudo si ad hanc fraudem cōmittēdam homines sic essent deprauati, vt in dicto loco particulari dictū est, ita dicit Abb. singulariter in d. c. 2. col. de proba. mouetur ipse, quia hoc non esset tollere ius diuinū disponens in ore duorum vel trium veritate stare, quia remanet in se validum ius diuinum: vbi causa violandi vel interpretandi non subest. Nā in casu homines in quo ita corrupti ad legitimā probationē cōrumpendā, seu testes sunt male opinionis consueti deierare: vt ego in regno Galicie multoties vidi. Nam tūc nemo sanę mentis diceret secūdu eū nō esse validā consuetu

* Adde si singulariter & resolute dicit. Dec. in eodē c. 2. de pbatio. in 2. col. in 6. inferre ex hac cui sententia vbi late multipliciter limitarem.

suetudinē talem: cū ipse deus hoc faceret casu adueniente, sicut enim hoc videmus in testamento q̄ fuit mutatu: eo quia sepe fuit detecta falsitas in ore duorum: eodem modo dicendū erit in alijs causis legitima subsistente causa maxime: quia illa regula in ore duorum vel trium non est præceptū morale, ita vt ex transgressiōe incurratur mortale peccatū sed iudiciale, fundatū super certa ratione quæ deficiat, vt quia forte veritas non reperitur in duobus satis mutari potest iure dispositio bonus text. in arg. in l. ii. hōiem. ff. manda. l. ex facta. de vulg. & qd notat Inno. in c. quod super his. de voto. & in c. quia pleriq̄. in fin. de immu. eccle. & in c. quæ in ecclesiā. de constit. & faciunt ea quæ per Doct. scribuntur in l. ii. C. si contra ius vel vt. publ. & 4. dist. erit autem lex. Hanc opt. Abba. sequitur Antō. Imo & pleriq̄ moderniorū in d. c. sicut: excepto Andrea Sico. qui ambulat fluctuado, vt moris sui est, si posset peruertere cōem opin. sed in di. cursu reducit se ad hanc opin. idem tenet Ioan. And. in addit. ad specu. in titu. de instrum. ed. 9. compendio se. in ver. sed nūquid. ¶ Sed considera quia reperio Bald. ad quem nullum moderniorum inuenies aduertisse, etiam eos qui eius lecturam reciant qui in d. c. recte ponderatus tenet cōtrariū. s. non valere dictā consuetudinē inducā etiam ex iusta & rationabili causa. si data hōim iniquitate verba sua sunt hæc, sed mirabile est. Nā ista cōsuetudo potest esse rationalis ppter cognitā hōim infidelitatem. ff. de legi. l. nō possum respondet, q̄ in suo genere nō potest esse rationalis, quia derogat veritati, & quia est captiosa & iniua. Nam absurdū est cum actor se mel iurauerit de calūniā: licet postea nolit iurare q̄ attestaciones testium qui sunt omni exceptione maiores reputētur quodāmodo fallā & reddātur quāsi infames apud bonos & graues & q̄ fides testis non debet poni in arbitrio alterius partis, quæ fuit ratio dicti. c. secundum eum verba sunt famosa: & ad hoc propositum non ponderata. Sed nihilominus videtur mihi iustior opinio supra dicta quæ est cōmunis, scilicet valere consuetudinē ex iusta & rationabili causa. idē Pau. de Cast. in d. l. admonēdi. 14. col. ff. de iure iur. rand. dicit q̄ Venetijs non seruatū dispositio dicti. cap. imo seruatū consuetudo quam ibi reprehendit Papa quæ satis videtur facta ad frenandas hominum malitias. ¶ Adduci potest id quod Bald. notat. dicit in aucth. sacramenta pūberum. 3. colum. in versic. sed

quæro nunquid iur canonico. Vbi querit nunquid valet statutum, quod non valet cōtract. s. minoris sine credito non obitante q̄ minor iurauerit: videtur q̄ non ex quo statutum non potest iur canonico derogare: sed hoc non obstante cōcludit valere statutum, si sit factum rationabili causa subsistente putat: quia malitia hominū illius loci erat multum prompta circa decipiendos minores. & ideo emanauit statutum. Nam cum habeat in se æquitatem & rationem naturalem, non potest dici tali statutum esse iuri contrarium: sicut sic seruari de facto. idē voluit in l. nō dubium. C. de legi. ego allego theoricā Bar. a quo Abba. videtur mortuum suum habuisse in l. omnes populi. 8. col. ff. de iur. & iure. verū iuxta prædicta quæro. ¶ In illa puestione nunquid poterit iuri statutum super his, quæ disposita sunt a iure diuino: & cōcludit: quod sic, quæ sunt de iure diuino sunt temporalia, & tunc etiam si a iure diuino sit simpliciter statutum si causa legis vel itatuti excludit peccatum, & valet lex, siue statutū. exemplificat in testamentis, vbi de iure cōmuni requiruntur septem testes: licet de iure diuino duo sufficerent. * Nam ideo non sufficiunt duo, quia tunc lex præsumit dolo se & fraudulenter fieri. l. i. iubeamus in n. C. de testa. l. hac consulti ssima. C. qui testamen. fa. poss. propter quam violentiam præsumptionem. lex addidit iuri diuino maiorem probationem vnde cōcludit Bar. quod vbi causa legis, vel statuti excludit peccatum: & valet lex vel statutum derogans iuri diuino. ¶ Sic dicendum in proposito, si causa esset iusta ob falsitates & testium corruptionem euitandas: vt vltra debitum & perfectum nūmerum testium lex, seu statutum vel consuetudo requireret iuramentū actoris, vltra plenam probationem seruanda esset si qualitas hominum, vel testium hoc requirat: & ad hanc opinionem corroborandam possunt adduci illam quæ per glo. & Docto. tradunt in l. ii. C. si contra ius vel vt. pu. & in d. l. oēs populi, scilicet q̄ est causatus diuinum interpretatur per ius posituum. ¶ Faciat text. singulari. in c. quia verisimili. de præsumpt. vbi singulariter secūdam Antō. ibi q̄ si contra eum qui opponit aliquam exceptionem esset præsumptio respectu exceptionis per eum oppositæ. vt quia talis exceptio non est verisimilis, quod imponitur ei maius onus probandi quam si plena probatio exceptionis. Idē Antō. in c. super hoc. de renū. 13. col. & sic est

* Adde si in d. c. 2. de pbatio. q. 70. ar. 2. a statuto vel consuetudine sit induc. vt valet testa. cū minori n. testium vid. Aug. 233. in causa prædict. col. 1. de sum. erro. Alex. de Im. in l. si nō specialis. C. de testa. late per Fel. col. 4. no. 35. 9. Phi. De. col. 9. n. 12. in c. sicuc. de pbationib.

ibi casus secundum Abb. etiam quod effica-
 cior probatio requiritur ab eo qui vult pb
 re exceptione, seu quid aliud qd non est verifi-
 mile sic esse. Allegatur per dictu. c. quia veri-
 simile datur singularis limitatio ad d. c. 2. de
 pbat. vbi est casus qd non debet qd grauari one
 re probandi ultra plenam probationem: quia
 illud est veru, nisi contra excipientem esset prae-
 sumptio, quod exceptio esset non verisimilis;
 quia tunc grauatur maiori onore probandi
 ita dicit Anto. in d. c. super hoc & sequuntur
 36 etiam moderniores in dict. cap. quia verisimil
 le. qd nota. Et per praedicta consultui, quod
 si esset homo quia cauio sus solitus corrumpi
 pere testes, seu testes essent talis conditionis
 qui facillime corrumpuntur & deierant: vt in
 titulis vicibus vidi in causis & testibus Galie-
 ciae, quod etiam si actor plene probaret inten-
 tionem suam si per reu pereretur vel hoc iur-
 dici visum fuerit ad veritatem plene discutien-
 da pollet compellere actore ad iuradu super ve-
 ritate causae: & si dedit consiliu plerisque iudici-
 bus de causam iudicantibus, quia finis iudicium
 debet esse veritatem modis omnibus inuesti-
 gare, si iura deu habedo praec oculis timore a
 more & odio postpositis: & ita obseruandum
 fuerit iudex recordatus, quod eadem mensura
 qua meruerit remuneretur & vobis, extra
 huc casum scilicet qd non obstante iusta & ratio-
 nabi causa inducenda de iure consuetudinis
 propter efrupta hominum fidem tene actore
 rem plene probare intentionem suam non esse
 ultra hoc compellendu iurare super eo super
 quo plena adduxerit probatione per dict. c. 2.
 cuius dispositionem seruabis. Per que text.
 Bal. ibi infert, quod licet iuramentum calum-
 niae non praestitum in contestatione litis de-
 beat praestari postea in quacumque parte exigat-
 ur; alias nolens iurare habetur pro confes-
 so. hoc limitetur esse verum nisi nolles iura-
 re iam perfecte probauerit. Mouetur per di-
 ctum cap. quod dicit alibi non reperiri ad hoc
 cum eo transeunt ibi moderniores: tamen
 prout pungit Andre. Sicul. text. in cap. 2. de
 iuramen. calumniae lib. 6. videtur dari iudici
 potestatem exigendi iuramentum malitiae
 quando hoc viderit expedire. Refert etiam
 Bal. ibi. Quod si statutum disponat, quod
 reus requisitus ad subeunda tormenta; si non
 compareat habeatur pro confessio. na debet
 intelligi, nisi per prius de innocentia sua pro-
 bauerit cum quo vt meri relatores transeunt
 moderniores: & ego cum eis; & per illud ca.
 refert Roma in l. admonendi in vltima colu.

Consilium
portis.

ff. de iure iur. an. se consuluisse in ciuitate Vin-
 entiae. Vbi adest statutum, quod probatio
 per acta causa non sufficiat, nisi etiam produ-
 cens faciat iudem proprio iuramento, quod
 tale statutum non valet ex eo: quia plene pro-
 bationi addit probationem per iuramentu
 quod nota. Ex praedictis singulariter habes
 intellectu nouum ad hanc. l. scilicet quod
 etiam si ipsa disponat contra reu, tamen ob-
 tinebit contra actorem si reus probasset per
 aliquod leue in iudicium exceptionem compa-
 tibilem cum petitione actoris: & hoc de iure
 comuni per dictam opinionem Bar. Et idem
 secundum opinionem quam supra tenui; li-
 cet nil probasset per tali exceptione compa-
 tibili attenda huius. l. dispositione: Si autem
 id super quo reus petit actorem compellens
 dum iurare esse directe contra id quod actor
 petit, & super quo plene probauit non com-
 pellitur iurare per dict. cap. 2. nisi ex consue-
 tudine induceta ex rationabili & iusta causa
 aliud induceret vel etiam si non esset talis co-
 suetudo, & animus iudicis ad hoc se inclina-
 ret considerata qualitate causae personarum
 & testium tene menti perpetuo supra dicta.
 Nota vterius verba legis. ibi (y si se lo pro-
 uar no pudere salue se el demandado por
 su juram. nam hic est casus, quod actore non
 probante reus compellitur iurare soluando
 se proprio iuramento: quod e contra an acto-
 re dixi supra. Sed vnum tene menti, quod
 ad hoc vt reus compellatur subire hoc iura-
 mentum est necesse, quod prius ei offeratur
 libellus, allego ad hoc Albericu de Ros. in l.
 ius iurandum & ad pecunias. 6. ar. praetor
 ff. de iure iurando, in finali. vbi dicit se nota-
 re actum practicu scilicet quod si actor pe-
 tat centum areo propter que fecit eum co-
 tam iudice citari dicit actor se velle stare iu-
 ramento rei, reus respondit offeras primo li-
 bellum, postea tibi respondebo actor repli-
 cat nolo offerre, sed volo quod de praesenti
 causa decidatur: quia nolo litigare: set aut
 iura, aut deferas mihi: concludit non recte
 allegare reum: imo esse necesse antequam
 compellatur iurare, quod primo ei offeratur
 libellus. Motiuum suum est: quia in causis
 debent offerri libelli. l. 1. de edendo. & authen-
 tica. offeratur. Idem tenet antiquus doctor
 Oldra. Laudem. qui iam moderni postillan-
 tes Abba. in cap. fi. de iure iurando. referunt
 hoc dictum pro valde notabili. transeunt
 simpliciter solum contenti relatione. Qui-
 dam alius modernus Mediolanensis.
 *repe-

*repetens dictam lege ad mouendi in quin-
 quagesima colu. etiam refert hoc dictum sub
 dens, quod semper haec decisio dura tibi visa
 est. quauis contradicentem non inuenerit,
 Nam secundum eum caluniose videtur pete-
 re reus libellum, cum si dubiter posset petere te-
 pus ad deliberandu quomodo iuret. d. l. ius
 iurandu: & ad pecunias. Mihi videtur hoc
 residere arbitrio boni iudicis. Na si de hac
 calumnia manifeste non costaret iudici non
 debet reus repelli, nec videtur reus hoc calu-
 niose petere in dubio. Nam ad liberandum
 quomodo & qualiter debeat iurare: & huius
 expediens sit iurare vel referre melius veniet
 oblato sibi prius libello, tunc enim melius cer-
 tiorabitur de facto, super quo conuenitur qua
 si nullo libello porrecto iurare seu responde-
 re compelleretur. Et ita teno per d. auth. of-
 feratur, vbi ideo percipit lex libellu offerri
 reo, vt possit certitudinaliter esse certus viru
 ei liceat cedere vel contendere: & sic ex libel-
 lo certificatur quis melius quando nudover-
 bo, & alios casus, vbi etiam actore non pro-
 bante reus non est absoluendus: imo debet se
 purgare: vide per glo. notab. in c. 1. vt Ecce-
 liae benefic. & glo. lingu. & ibi Bald. & Sali-
 ce. in l. 1. C. de requir. reis. Bal. in l. qui accusa-
 re. C. de eden.

Per quam vtilis &
 quotidiana quaestio per eundem dominum
 Rodericum Suares disputata: vtrum in bo-
 nis maioratus pater habeat vsum fructum:
 SVMMARIVM.

1. Pater in bonis maioratus: filij an habeat v-
 sum fructum, & nu. 9.
2. Si filius si relictus vsum fructus an pater illu
 debeat habere, & numero. 11. & 12. cum
 sequen.
3. In feudis datis per regem filio familias si sunt
 quaternata & nobilia vtrum acquiratur
 vsum fructus patri, & nu. 5.
4. Donata ab Imperatore an sortiuntur priui-
 legium bonorum castrensiu.
6. Vtrum in feudo maximo aduentitio quara-
 tur patri vsum fructus.
8. Maioratus in nostro regno quid sit.
10. Licentia a principe concessa ad faciendum ma-
 ioratum an faciat bona castrensia.
13. Iura in separabilia a persona an possint pa-

- tri acquiri.
15. Pater an debeat habere commoditatem in om-
 nibus rebns filij quibus patri non quari-
 tur vsum fructus, & nu. 16.
 17. In bonis maiorata procedentibus a donatione
 regia an pater habeat vsum fructum vs-
 que ad nu. 21. inclusiue.
 22. In bonis quae vulgo appellantur Enrique-
 na an pater habeat vsum fructum.
 23. Si princeps donauit locum vel villam libe-
 re pro aliquo, & suis descendentibus an pa-
 ter debeat in illis bonis habere vsum fructum.
 Etum.
 24. Si res ecclesiae, vel rei publice solemniter di-
 strahantur an possint praescribi tanquam
 res priuatorum.
 25. Lex cum multa. C. de bonis quae liberis. an
 procedat tantum in Imperatore.
 26. An iura quae loquuntur in Imperatore ha-
 beant locum in regibus & principibus vs-
 que ad nu. 30. inclusiue.
 31. An ex eo quod filius est clericus etiam
 prima tonsura pater praetur vsum fructum
 & an in bonis etiam quae sitis non inuicem
 clericatus praedicta procedant, & nume-
 ro. 32. & 33.
 34. Clericus prima tonsura an sit clericus, &
 gaudeat priuilegio clericorum cum alijs. et
 nu. 35.
 36. Bona ante clericatum quae sita an effician-
 tur propter clericatum castrensia, ita quod
 pater praetur vsum fructum vsque ad nu. 38.
 inclusiue.
 37. Si pater administrat bona filij emancipati
 vel quando ei non quaeritur vsum fructus
 an teneatur reddere rationem filio.

Vtrum in bonis ma-
 iorata filio obuenientibus ex linea materna vel
 alias pater habeat vsum fructum: noua pro-
 fecto & solennis est quaestio, qua habui de facto
 in causa ardua inter illustre virum dominu
 Franciscu Enriquez nunc adelancatum pro-
 uinciae Betice cum patre suo dum vixeret; &
 in alio negotio arduissimo fui consultus &
 maloties

non processerunt a rege & principe nisi so-
 lum quatenus rex dedit licentiam alicui seu
 facultatem vinculandi bona sua: & faciendi
 maioratum ex eis vniuersorum, cui voluerit
 ut communiter hodie imperant patentes
 siue ab antiquo reperuntur bona sic vincu-
 lata omnibus successoribus semper consen-
 tientibus: & sic possessa per tempus antiquis-
 simum immemorabile, vel forte quia primus
 qui fecit maioratum, & talia bona vincula
 ut vt ventrent ad maiorem partem sui generis
 & essent inalienabilia cum filiis & descende-
 ntibus careret, talia bona contulit cum dicto
 vinculo alicuius a quo nemo suo quod potest
 ve ego iam vidi quam plures maioratus fa-
 ctos his omnibus modis interdictis. In his
 bonis sic vincularis, & in tali maioratu,
 quod alicuius filio fami obuenit tanquam
 bona aduentitia crederem, quod pater debet
 habere vsumfructum. * Na ista bona ex quo
 omnimodo sunt aduentitia, nec procedunt a
 rege in talibus bonis obinet locum omnia
 intra que concedunt regulariter patri vsum-
 fructum dictorum honorum, nec huic pro-
 positio potest adaptari. I. cum multa. C. de bo-
 nis q. libe, quia illa loquitur specificiter in his
 bonis que filius sibi acquiritur ex donatio-
 ne Imperiali cum collata, quod clare de-
 monstrant verba dicta. I. cum multa. I. in im-
 perialibus donationibus. & ibi (si qui. Igitur
 a serenissimo Principe donationes sic co-
 sequutus) & Bar. & Salic. sic summant illam.
 I. quod in rebus donatis a principio filiosa
 patri non queritur vsumfructus, sed cum nul-
 la bona procedant a rege in casibus ante di-
 ctis, ergo per consequens non potest dici ca-
 strensie: & sic pater habet vsumfructum &
 cessauit dispositio d. l. cum multa. Item non
 potest dici. Quod perditam licentiam
 quam rex alicui concedit ad faciendum ma-
 ioratum sicut castrensia vel quasi dicta bo-
 na ex quibus pater facit maioratum virtu-
 te dicta licentia cum bona sint propria ipsius
 patris & nulla ex dictis bonis procedant a
 rege, sed a patre vel auctore vel ab alio: sed l. cum
 multa precise loquitur in bonis donatis a
 culmine Imperiali, & sic precise intelligenda
 maxime, quia prout in plurimum in eum li-
 tum in quem pater constituit maioratum
 virtute regalis sibi concessa non transfert om-
 nia bona: quia legitimam tertiam & quin-
 tam ex dispositione legis potest pater relin-
 quere vni ex filiis quem elegerit, sed impone-
 re vincula in dictis bonis, si quod non possit alie-

* Adde que
 scribitur in p-
 pria specie hu-
 ius q. vide-
 licet an in bo-
 nis maiorat-
 filij. q. pater
 habeat vsum-
 fructum huius-
 mus in l. 48.
 in decisio van-
 ni.

nare, quod veniat ad filium suum maiorem.
 Ista magis respiciunt preiudicium filij cui
 re inquiritur dicta bona, cum saltem in legit-
 ma non possit ei opponere aliquod grau-
 amen per. l. quoniam in prioribus, si ad hoc
 non haberet regiam facultatem. & hoc casu
 dicta facultas seu regia licentia ad maiorata-
 tum conueniendum magis tenderet in preiud-
 icium quam fauorem filij. Nec etiam huic
 decisioni obstat aliud fundamentum a me
 me positum. I. cum filius cui peruenit maio-
 ria non habeat nisi vsumfructum, ex quo
 proprietas est in alienabilis, ergo vsumfru-
 ctum vsumfructus non debet habere pater
 quia respondeo aliam esse veram conclusio-
 nem. I. quod etiam in casu quo filius in ali-
 qua re habet solum vsumfructum pater de-
 bet habere illum vsumfructum & proprius
 commoditatem illius vsumfructus. Iste est ca-
 sus singu. in. l. h. C. de vusu. vbi est casus se-
 cundum communem intellectum, quod si
 filius habebat in aliqua re solum vsumfructum
 & disponit ibi Imperator quod nihilominus
 acquiratur patri filio existente in potestate
 in tantum quod dictum vsumfructum non
 perdit pater morte vel emancipatione filij
 vel quacumque eius filij magna seu media capti-
 vis diminutione: est verum quod glo. magna
 ibi in fine dicit quod illa lex non potest intel-
 ligi in castrensibus vel quasi, nec in profectis
 quia in illis vel in totum acquiritur patri vt
 in profectis vel in nihilum: vt in castrensibus,
 nec etiam in aduentitijs: cum dominium
 eorum acquiratur filio: sed vbi filius in ali-
 qua re habet solum vsumfructum dominium
 est in vsumfructu: quia in vsumfructu bene est
 dare dominium. ff. si vsumfructus. l. qui vsum-
 fructum perquam. l. di. in glo. & Bal. in rubri-
 ca. C. de vusu. quod vsumfructuarius habet
 dominium filius iuris & vsumfructus quod
 pater quia ei datur actio in rem pro tali vsum-
 fructu. vt in l. vbi frui. ff. si vsumfructus. per. ergo
 dictus fructus in totum acquiratur filio &
 nil patri. ideo dicit glo. ibi quod d. l. corrigi-
 tur. & sic sentit quod pater non debet habere
 vsumfructum, hanc est fortis oppositio, cum a
 seruitus seruitus esse non debet. ff. de vusu. l. 1.
 & hanc fuit ibi opinio. q. l. que repa-
 tur ibi a Bal. vbi Bal. eleganter loquitur in 3. &
 4. co. ver. omnimodo veniunt dicit ipse alio
 omittis: quod quando filio legatur plena
 proprietas tunc ei debetur proprietas &
 patri vsumfructus formalis ex disp. sic ne
 legalis. l. cum oportet. & l. h. de bonis q. libe.
 quandoq.

* Adde id
 in l. cum oportet
 reimp. p. m. c.
 fi. C. de bonis
 que libere. vbi
 ante au-
 re alle. tenet
 hanc. ff. de vusu.
 sup. mem. m. 6.

quandoque filio relinquitur merus vsumfructus
 formalis, tunc in in eodem vsumfructu nu-
 mero concurrunt pater & filius, scilicet filius
 quo ad titulum, pater quo ad effectum
 qui durat in patre eo viuente in integro sta-
 tu, postea reuertitur ad suam originem id est
 ad filium, nec consolidatur cum proprietate:
 quia filius, qui est in medio & habet titulum
 vsumfructuarius impedit consolidari. Hanc
 Bald. & sic patri non acquiritur vsumfructus
 formalis: sed mera commoditas alioquin ac-
 quireretur seruitus seruitus quod esse non
 debet: & sic non obstat. l. 1. ff. de vusu. l. 1.
 leg. hanc Bald. in dict. l. h. Idem per omnia Sa-
 lice in. 2. opposi. reprobans in effectu opinio
 glo. Nec etiam obstat si dicatur iura inse-
 parabilia a persona non acquiruntur patri.
 vt in dict. l. 3. ff. si quid. ff. de min. & ff. de in iu-
 l. sed si vnus. ff. si filius & vsumfructus est inse-
 parabilis a persona. I. si vsumfructus. ff. de no-
 uatio. de iur. do. l. si vsumfructus soluit matri.
 l. vsumfructus. respondeo ex auctoritate Baldus
 in dict. l. in. in. 2. col. vers. redeo ad primum
 dicentis, quod quedam sunt que coherent
 personae ex qualitate persone coherent, vt
 militia. & ista non acquiruntur patri: & sic
 loquuntur dict. l. 3. alia sunt que coherent
 personae ex natura rei: & sic consistunt in fa-
 ciendo. Idem. C. de cadu. tollen. ff. ne autem.
 nam voluntas facti est & personae coherent.
 ff. de verb. obli. l. si stipularus fuero illud, aut
 consistit in iure vt vsumfructus: & acquiritur
 patri vt in dict. l. in. & l. si vsumfructus. ff. de
 stipu. seruo. vel responderet aliter q. iura inse-
 parabilia a persona ex dispositione legali non
 separantur quo ad titulum, sed extenduntur
 quo ad commodum, & effectum: vnde ista
 est potius extensio, quae fit ex natura quali-
 tatis personae inhaerentis quam sit separatio
 & disgressio. puta de vna persona in alteram
 Hanc ille. Idem ibi Salic. in princ. ver. venio
 ad apparatus nil in hoc discrepans a Baldus
 nisi quia dicit, q. ista est magis quam com-
 moditas habens aliquid iuris secum admix-
 tum arg. inter antiquam. C. de vusu. C. vnus
 ibi dicit quod vsumfructus non coherent filio
 sed patri: & sic responderet ad dict. l. 3. dicit sic
 tenere glo. & quamquam Cynus vadat per
 alios ambages: tamen in effectu tener quod
 semper queratur patri vsumfructus licet filius
 non habeat in re nisi solum vsumfructum
 reprobans glo. in dict. vthen. idem est
 Hanc opinio. sequitur Azo. in summa de bo-
 nis quae libe. dicens in effectu filium esse vsum-
 fructuarius

fructuarius sed pater rebus ex vsumfructu p-
 uenientibus vteretur & fructur. Plus dicit An-
 ge. Aretin. in. 9. igitur in. 3. col. in. per quas
 per se nobis acquiri. quod in omnibus casibus
 in quibus patri non queritur vsumfructus
 in aduentitijs illorum quiculus numeratur
 in dict. vthen. excipitur per glo. & in dicto.
 9. igitur. & in dict. vthen. Idem est tamē pa-
 ter semper debet habere commoditatem filii
 iuris quo non multum deliberate affirmat
 dieens, quod si hoc verum est, est singularis
 limitatio ad glo. in di. 9. igitur. & ad nota-
 ta. in dict. vthen. excipitur, vnde infer cau-
 telam esse quando aliquis vult, quod patri filii
 horum nil acquiratur in eo quod relinquit
 alicui filios fami, vt expresse prohibeat, quod
 nec vsumfructus, nec aliqua commoditas que-
 ra ur patri, alias nisi de commoditate expres-
 se excipiat: haberet pater commoditatem
 secundum eum. Mouetur per text. in l. ple-
 num. in. 9. quamquam. & in l. filius in una. ff.
 de vusu. & habita: vbi si filio relictus est vsum-
 fructus vt coherent personae filij & pro indigentia
 personae filij tantummodo pater habebit com-
 moditatem, licet illud ius non possit patri ac-
 quiri, quod est notandum. Hanc sunt eius ver-
 ba famosa certe & adhuc noua. Ex his infer-
 tur limitatio ad dict. vthen. excipitur. & ad
 alia iura quam plurima: & licet hoc sit singu-
 lare tamen habet maximum dubium. Quia
 iura per eum allegata solum probant, quod
 etiam si filio legatur vsumfructus pater habebit com-
 moditatem, vt in vsumfructu dicit tex. in dict.
 l. h. sed nec ex hoc inferitur conclusio Angel.
 & quia non est presens articulus remitto ad
 ea quae eleganter dixi super intellectu dict.
 vthen. excipitur in quadam questione pu-
 blice per medispurata incipienti quaedam
 mulier provinciae de Vizcaya, & sufficit qua-
 tenus tangit propositum si patri acquiratur
 commoditas etiam in casu, in quo solum
 vsumfructus filio: a fortiori acquiratur vsum-
 fructus in bonis maioratus in quibus prin-
 cipius ius habet filius maior. Nec obstat ar-
 gumentum de feudo: qui etiam in illo enec
 Iaco. de Bel. & sentit Bal. in dict. l. cum oportet
 in si. q. commoditas acquiratur patri ratio-
 ne patrie potestatis. Ite quia feudum principa-
 liter conceditur, vt percipiat fructus & inde
 seruiat, vt superius dictum est, per praedicta in
 bonis maioratus vincularis his modis de-
 bere vsumfructum. Alia sunt bona maio-
 ria quae principiter procedunt ex dona-
 tione

* Adde qd
 hac sententia
 Ang. sequitur
 et confirmat
 dices ea singu-
 lare l. as. m. b.
 cu filio. ff. de
 legat. l. in pe-
 car. p. m. 57.